890.

* Rother Rost verpfändet sein Gut Altenbork dem Kl. Kappenberg für 200 Mark. 1271 Mai 30. — Hier nach Erhard's Abschrift des Or. im Gräf. Archive zu Kappenberg; eine andere Msc. II. 45. p. 58.

Gerhardus Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus etc. Notum esse cupimus universis presentibus et futuris, quod Rotherus dictus Rost cum consensu fratris sui Herimanni et coheredum suorum, comparens coram nobis, domum in Aldenborc in manus honorabilis fratris nostri Engelberti comitis de Marca, nec non et Godefridi de Hovele, Gerhardi de Altena. Theoderici Volenspit militum astantium, et in manus Bernhardi custodis et Ottonis cellararii, vice totius ecclesie Capenbergensis predictam domum recipientium, dedit in pignore iure quod dicitur *orsaten* pro ducentis marcis, quatinus predicta ecclesia usque ad tempus redemptionis sepedicte domus omnem recipiat usufructum. Inhibemus igitur sub obtentu gracie nostre, ne quis in posterum presatas personas super tali receptione coram nobis legitime perpetrata audeat irritare vel impetere seu molestare, nisi per iusticiam super hoc aliquid adipisci etc. presentibus viris honestis quampluribus, quorum nomina sunt subscripta, videlicet: Bernhardo de Capellis, Hugone de Horne, Liwoldo de Mechelen, Herimanno de Sendene, Heinrico de Selinkinc, Ottone de Sendene et Ro-

¹⁾ Dessen Datum wir gegen die abweichenden Angaben der Abschriften und des Drucks hier recipirt haben — ²⁾ So die Abschrift. — ³⁾ Heute Schulze Altenbork, Kspl. Bork, Kr. Lüdinghausen — ⁴⁾ Kspl. Datteln im Vest Recklinghausen.

thero filio suo, Hildrado de Bocholthe, Wescelo de Specche et Courado de Tullinchove militibus; Richardo cellerario in Varlare, Brunone tunc plebano in ALEN, Druberto plebano in Werne, et Bertoldo camerario in Capenberg, et aliis quampluribus. Datum anno Domini M^o.CC^o.LXX^o. primo, in vigilia Petronille virginis.

Von dem Siegel ist nur ein Bruchstück übrig.

891.

* *B. Gerhard genehmigt die Gründung der zehnten Prähende an der St. Martinikirche zu Münster aus dem Vermögen des neuen Canonicus.* 1271 Mai 30. — Abschr. Msc. I. 71. f. 49; Copie Msc. II. 8. p. 22; IV. 4. p. 218.

Gerhardus Dei gratia ecclesie Monasteriensis episcopus. Omnibus presens scriptum intuentibus notum facimus, quod decanus et capitulum ecclesie sancti Martini in ecclesia sua, ubi prebendarum collatio ad nos et episcopum Monasteriensem, quicunque pro tempore fuerit, pertinere dinoscitur, nulla ibidem prebenda vacante, ad mandatum nostrum Hermannum clericum rectorem ecclesie in Wynterswic nostre dyceseos pure et simpliciter in suum receperunt canonicum et in fratrem ad prebendam, quam cito se facultas offerret. Quo facto elapso aliquo temporis spacio, idem Hermannus canonicus cum amicis suis accedens ad decanum et capitulum predictos obtulit ibidem ecclesie beati Martini bona sua tam in prediis quam in parata pecunia ad valorem sexaginta marcarum Monasteriensis monete, supplicants humiliter, ut eadem bona sibi liceret in eadem ecclesia pro prebenda retinere. Decanus vero et capitulum iam dicti premissa gratanter acceptantes de pura et libera sua voluntate receperunt in se, quod de competenti prebenda per novam creationem tam de bonis premissis quam aliis redditibus ecclesie sue ipsi vellent secundum statutum aliarum prebendarum suarum liberaliter providere. Unde super hoc habito consilio de consensu communi decreverunt taliter, ut subsequitur, ordinandum. De premissis sexaginta marcas reliquerunt Hermanno canonico prefato triginta marcas ad emendum de eis redditus quos habebit pro corpore prebende sue, alias triginta marcas pro emendatione prebendarum suarum communiter deputantes. Preterea iidem decanus et capitulum ipsum Hermannum ad communes distributiones prebendarum suarum, sive consistant in annona vel in denariis qui vel dantur de trunco vel pro denariis memorialibus sive reectorialibus vel aliis quibuscumque, que inter alios canonicos eiusdem ecclesie distribuuntur, ex gratia liberaliter admiserunt. Sicque novam prebendam ex premissis redditibus, decimam videlicet, cum antea non fuerint ibidem nisi novem, novumque ius eiusdem prebende in ecclesia sua perpetuo ordinaverunt¹⁾. Nos vero huiusmodi ordinationem ratam et gratam habentes, auctoritate ordinaria confirmamus eandem et presentis scripti patrocinio communimus etc. Datum Monasterii anno Domini M^o.CC^o.LXXI^o. sabbato, quo cantatur Caritas.

892.

* *Bischof Gerhard von Münster weiset die Ansprüche des Ritters Conrad von Rechede auf einen Zehnten, welchen die Kirche zum h. Martinus in Münster in den Pfarreien Lüdinghausen und Seppenrade seit Jahren besitzt und vom Ritter Gerhard von Olfen angekauft hatte, als nichtig zurück.* 1271 Mai 31. Münster. — Abschr. Msc. I. 71. p. 43; Copie IV. 4. p. 497.

¹⁾ „ordinantes“ das Copiar.

893.

* Das Domcapitel kauft vom Marschall Conrad von Rechede den Grevinhof für seine Obedienz Friesland.

1271 Juni 17. Münster. — Or. Fr. Münster U. 144; Abschr. Msc. I. 4. p. 272.

Gerhardus Dei gratia Monasteriensis episcopus. Omnibus presentia visuris notum facimus, quod constitutus in presentia nostra Conradus miles dictus de Rechethe, marscascus noster, in domo prepositure Monasteriensis recognovit publice coram nobis se vendidisse de consensu uxoris sue Elyzabeth et heredum suorum, Johannis videlicet filii sui, Elyzabeth et Regelandis filiarum suarum, curiam suam in Amelineburen ad ipsum proprietatis iure pertinentem, que Grevinhof¹⁾ dicitur, cum omnibus attinentiis suis . . . decano et capitulo ecclesie nostre Monasteriensis ad obedientiam, quam nunc tenet Theodericus de Bissenthorpe canonicus Monasteriensis pro obedientia Frisiae, pro LXXX^a et septem marcis Monasteriensis monete, resignans in manus nostras libere et absolute omne ius quod in dicta curia et attinentiis sibi competebat vel competere poterat quoque modo. Postmodum vero apud Larrebroke uxor sua Elyzabeth predicta, Johannes filius, Elyzabeth et Regelandis filie eorumdem predicti resignaverunt in manus nostras publice omne ius, quod in memorata curia et attinentiis ipsis competere poterat ratione presentis temporis vel futuri. Constituerunt nichilominus predicti fideiussores, videlicet Albertum dapiferum, Hermannum de Porteslere, Sybertum Norendin, Hermannum et Gerhardum fratres de Bermetvelde et Everhardum dictum Vrigdag milites, item Johannem de Stumpenhusen pro evictione et quod de dicta curia et attinentiis plenam, quamdiu vixerint vel aliquis ex eis superest fuerit, warandiam prestabunt vel prestabit ille qui vixerit in iure coram quocumque iudice competenti. In cuius rei testimonium tam nostro quam predicti Conradi sigillis presens pagina communitur. Datum Monasterii XV Kalendas Julii a. D. millesimo ducentesimo septuagesimo primo.

Die beiden Siegel fehlen.

894.

* G. Bischof von Münster tauscht seine bisherige Ministerialin Jutta Tochter des Ritters Lubert von Beveren an die Äbtissin zu Essen aus gegen Mechtildis Tochter des verstorbenen Ritters Winemar v. Grintberge. 1271 Juli 4. — Abschr. Msc. II. 117. p. 4.

895.

* Der Edle Conrad von Velen resignirt in die Hände Bischof Gerhard's einen von ihm lehnruhigen Zehnten in Ottmarsbocholt u. Darup. 1271 Mitte Juli. — Abschr. Msc. I. 61. f. 4.

Ego Conradus nobilis vir, dictus dominus de Velen. Omnibus presens scriptum visuris notum esse cupio, quod Albertus de Witherden decimam quandam annuatim (solventem) decem solidos et duos denarios ex curte Oetmersbocholte et ex quatuor²⁾ mansis in parrochia ecclesie in Dothorpe sitis, quam ipse in feodo tenuerat a me, qui ipsam decimam immediate ab ecclesia Monasterensi eodem iure tenueram, in meis manibus libere et absolute resignavit. Ego quoque consequenter ipsam decimam in manibus domini mei Gherardi episcopi Monasteriensis simpliciter et absolute scripto presenti ressigno, omni iuri, quod in ipsa michi competit vel quoquomodo competere poterat, abrenuntians absolute, petensque dominum meum prefatum episcopum, ut de dicta decima dignetur facere desiderium Themonis canonici veteris ecclesie sancti Pauli Monasteriensis sui notarii, qui cum decimam memoratam³⁾ in feodo a predicto Alberto teneret,

¹⁾ Im Kirchsp. Amelsbüren finde ich eine Ortschaft Grevinghof nicht, wohl aber im Kspl. Albersloh. — ²⁾ „quinque“ in der Urk. Bischof Gerhard's v. 14. August 1271. unten Nro. 897. — ³⁾ „decima memorata“ das Copiar.

datis quatuor marcis procuravit eandem decimam modo supradicto resignari. In cuius rei noticiam presentes literas meo sigillo munitas, idem etiam Albertus procuravit sigillo opidi Cosveldensis, quia ipse non habebat proprium sigillum, sigillari. Acta sunt hec a. D. M^o. CC^o. septuagesimo primo circa medium mensis Julii.

896.

B. Gerhard verlegt in die vom Drostem Albert bewohnte Burg in Lüdinghausen das bisher von demselben in Dülmen innegehabte Burglehn und ordnet die Verhältnisse dieser Burg 1). 1271 Juli 26. Im Lager vor Lüdinghausen 2). — Or. Fr. Münster U. 145; Abschr. Msc. I. 1. p. 55; gedr. Zeitschr. XIX. p. 343 3).

Gerhardus Dei gratia ecclesie Monasteriensis episcopus. Omnibus in perpetuum presens scriptum visuris notum esse cupimus, quod inter nos et nostram ecclesiam ex una parte, et Albertum militem dapi-ferum nostrum ex altera talis de communi nostrorum hinc inde consilio super castro in Ludinchusen, quod idem dapifer inhabitat, ordinatio intercessit, videlicet quod ipse Albertus et sui heredes hoc castrense feodum, quod ipse et progenitores ipsius in castro Dulmene hactenus habuerunt, ex nunc in antea adiunctum prefato castro in Ludinchusen habere debebunt, servaturi nobis et nostre ecclesie ipsum castrum perpetuo hoc modo quo vulgariter *to lethegenhus* dicitur contra quemlibet de mundo hominem nullo excepto. Insuper quoque tres alios in eodem castro statuimus castellanos hereditarios, assignatis cuilibet eorundem quinque marcarum redditu nomine castrensis feodi, qui simul cum dicto Alberto nobis et ecclesie nostre fidelitatis sacramentum prestabunt de servando nobis et nostre ecclesie memorato castro iure nostro et nichilominis dicto Alberto iure ipsius, hoc modo videlicet, quod si nos vel aliquis noster forte successor ipsum Albertum vel eius heredes contra iusticiam exhereditare, quod absit, vellemus, tunc quidem ipsum castrum eidem Alberto vel heredibus suis servabitur donec de tali iniuria gratiam consequatur. Preterea in castro sepedicto nostra ecclesia tres personas alias, capellanum scilicet portenarium et vigilem, in suis expensis perpetuo procurabit. Ordinationi vero antedictae talis intercessit conditio, videlicet quod, si quocunque casu contingente castrum destructum fuerit antedictum, memoratus dapifer vel heres suus recuperabit supradictum castrense feodum quod a castro Dulmene antea habebatur. Ut igitur ordinatio antedicta perpetuo rata permaneat et inconvulsa, presens pagina nostro et ecclesie nostre ac dapiferi sepefati sigillis penitus est munita. Actum sollempniter in castris apud Ludinchusen a. D. M^o. CC^o. septuagesimo primo, septimo Kalendas Augusti 4).

Nur das Siegel des Bischofs ist erhalten.

897.

B. Gerhard überträgt dem Capitel des alten Doms zu Münster den vom Edlen Conrad von Velen resignirten Zehnten 5). 1271 August 14. Lüdinghausen. — Abschr. Msc. I. 61. f. 4; IV. 2. p. 242; gedr. Niesert U.-B. I. 1. p. 329.

Gerhardus Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus. Omnibus in perpetuum presens scriptum visuris notum esse cupimus, quod constitutus in nostra presentia nobilis vir dominus Conradus de Velen

¹⁾ Jetzt Haus Vischering nördlich vor Lüdinghausen, wohl zu unterscheiden von der alten Burg in der Stadt, die damals Hermann von Lüdinghausen besass, und von der Burg Wolfsberg im Süden der Stadt, die sein Bruder Bernard „dictus Lupus de Ludinchusen“ inne hatte. — ²⁾ Vgl. Menco I. c. p. 186 „Gerardus — qui castrum in Luidenghusen destruit propter eorum rapinas“. — ³⁾ Wegen der Wichtigkeit der Sache hier wiederholt. — ⁴⁾ Die Urkunde wird noch 1364 Decemb. 8. erneuert. — ⁵⁾ Vgl. die U. oben Nro. 895.

decimam quandam, decem solidos et duos denarios de curte in Oetmersbocholte et de quinque mansis in parochia ecclesie in Dothorpe annuathim solventem, quam immediate a nostra ecclesia ipse et ab ipso deinceps Albertus de Witherden, et ab Alberto deinde Themo veteris ecclesie sancti Pauli Monasteriensis (canonicus) in feodo gradatim tenuerant, in nostris libere et absolute manibus resignavit, nobis supplicans ut de eadem decima dignaremur facere pium desiderium dicti Themonis, quia prefatus Albertus receptis quatuor marcis ab eodem Themone dictam decimam antea memorato nobili viro libere et absolute resignaverat, sicut alias in quodam instrumento inde confecto evidentius edocetur. Nos igitur predictorum viri nobilis et Themonis ac quorundam aliorum proborum virorum precibus inclinati, sepe fatam decimam dicte veteri ecclesie sancti Pauli Monasteriensis reliquimus sive assignavimus perpetuo libere possidendam. Ut autem ratum et firmum maneat huiusmodi factum nostrum, presentem paginam sigilli nostri munimine fecimus roborari. Actum apud Ludinchusen in vigilia assumptionis domine nostre, presentibus: venerabilibus viris Walramo preposito et Adolpho vicedomino Monasterensi ac Wernerio ecclesie sancti Martini Monasteriensis decano, quorum sigilla in notitiam facti nostri premissi presentibus etiam litteris appensa existunt; item Matheo de Novo Castro, Remberto de Stochem, Hinrico de Keppele et Thiderico de Ramesberghe militibus et aliis quampluribus. Anteriore vero die proximo apud Ludinchusen similiter, ubi prefatus nobilis vir de Velen antedictam nobis resignavit decimam, presentes fuerunt: nobilis vir Ecbertus de Benthem, dictus Themo, item Nycolaus de Beveren et Ghiselbertus de Scolden milites, Johannes dictus de Novo Monte, Bernardus de Brunen et plures alii. In cuius rei notitiam sepe dictus dominus de Velen suo sigillo presentes literas roboravit. Anno dominice incarnationis Millesimo ducentesimo septuagesimo primo.

898.

* Nach Eroberung der Stadt Lüdinghausen durch Bischof Gerhard tritt Hermann von Lüdinghausen seinem Bruder Bernhard für dessen Antheil an der vom Bischofe gezahlten Entschädigungssumme von 250 Mark, die Hälfte der alten Burg in der Stadt Lüdinghausen ab und giebt ihm Bürgschaft für seinen Besitz.

1271 August 14. — Abschr. sicc. XV. Msc. II. 10. p. 257¹⁾.

Universis Christi fidelibus ad quos presentes littore pervenient, Hermannus de Ludinckhusen miles cognoscere veritatem. Presentium tenore protestor et notum esse cupio universis, quod cum dominus episcopus Monasteriensis daret michi et fratri meo domino Bernardo ducentas et quinquaginta marcas inter nos equaliter dividendas in recompensationem damnorum, que ab ipso sustinuimus per depositionem castelli dicti de Wulvberg et oppidi nostri Ludinckhusen, secundum formam compositionis²⁾ quam inivimus cum eodem, tandem inter eundem fratrem meum ex parte una et me ex altera de consilio amicorum nostrorum utroque, nostro quoque ac filiorum nostrorum hinc et inde videlicet Hermanni et Hinrici consensu plenarie accedente, taliter extitit ordinatum, quod ego portionem eidem fratri meo de predicta pecunia debitam ad usus meos mihi assumens, sibi pro ea vendidi et assignavi dimidietatem castri mei Ludinckhusen cum dimidietate piscature et omnium commoditatum et utilitatum, que sunt intra fossata castri eiusdem, excepta sola turri que ibi sita est, quam mihi et meis hereditibus reservavi specialiter possidendam. Ego itaque et filius meus Hermannus dimidietatem eiusdem castri sicut predictum est, eidem fratri meo domino Bernardo, filio eius Hinrico et eorum legitimis hereditibus recognosentes perpetuo possidendam, prestito iuramento et data fide firmiter promisimus et promittimus per presentes, quod in eadem dimidietate castri nullatenus impediemus eosdem nec ipsis ius eorum in premissis arctabimus quoquo modo. Quod si fece-

¹⁾ Wozu Kindlinger bemerkt: „vidi in autographo“, was aber jetzt verloren ist. — ²⁾ Dieser Vertrag ist nicht mehr vorhanden und jedenfalls verschieden von dem unten folgenden vom 2. December d. J., da letzterer die vom Bischof zu zahlende Entschädigungssumme nicht erwähnt. Jedenfalls aber geht aus dieser und der oben Nro. 896 gegebenen Urkunde hervor, dass Lüdinghausen zwischen dem 26. Juli und dem 14. August 1271 vom Bischof erobert worden ist.

rimus, quod absit, incurremus detrimentum honoris tamquam periuri et fidei transgressores. Insuper eligimus, ut extunc dominus Heinricus de Rechede, Johannes dictus pincerna et Godefridus dictus de Huvele milites sint adiutores domini Bernardi predicti et puerorum suorum contra nos et heredes nostros ipsis fideliter assistentes, donec in dimidietate dicti castri, turri semper excepta, recuperent ius eorum et hoc dicti milites firmiter promiserunt fide interposita corporali militari. Ut igitur hec omnia rata et inconvulta permaneant et nequis postmodum conetur infringere, presentem paginam super eo conscriptam sigilli mei feci munimine roborari. Sigilla etiam predictorum militum appensa sunt ad maiorem evidenciam premissorum. Presentes erant viri prescripti cum subscriptis, videlicet Wesselus de Lembeke, Heinricus sculthetus Susatiensis, Heidenricus de Plettenbrach, Gerhardus dictus Dukere et Hinricus de Emethe milites. Actum anno Domini M^o.CC^o.LXX^o. primo, decimo nono Kalendas Septembbris.

899.

* Ähnliche Bürgschaft Bernhard Wulf's von Lüdinghausen für seinen Bruder Hermann. 1271 August 14.—
Or. Fr. Münster U. 146.

Universis Christi fidelibus ad quos presentes littore pervenerint, Bernardus dictus Lupus de Ludinchusen miles fidem subsequentibus adhibere. Presentium tenore protestor et notum esse cupio universis, quod cum dominus episcopus Monasteriensis daret michi et fratri meo domino Hermanno de Ludinchusen ducentas et quinquaginta marcas inter nos equaliter dividendas in recompensationem dampnorum, que ab ipso sustinuimus per depositionem castelli dicti Wolvesberg et opidi Ludinchusen, secundum formam compositionis quam inivimus cum eodem, tandem inter eundem fratrem meum ex parte una et me ex altera, de consilio amicorum nostrorum utroque, nostro quoque ac filiorum nostrorum hinc et inde consensu plenarie accedente videlicet Hermanni et Henrici, taliter exstitit ordinatum, quod idem frater meus dominus Hermannus portionem michi de predicta pecunia debitam ad usus suos sibi assumens, michi pro ea retribuit et assignavit dimidietatem castri sui Ludinchusen cum dimidietate piscature et omnium commoditatum et utilitatum, que sunt intra fossata castri eiusdem, sola turri excepta que sita est ibidem, in qua ego et heredes mei nichil iuris obtinemus, quam dictus frater meus sibi et heredibus reservavit specialiter possidendam. Ego itaque et filius meus Henricus predicta dimidietate castri nobis assignata sicut predictum est contenti, turrim precipue totam et reliquam dimidietatem castri eiusdem cum dimidietate piscature et omnium commoditatum et utilitatum que sunt intra fossata ibidem dicto fratri meo domino Hermanno et filio eius Hermanno et eorum legitimis heredibus recognoscentes perpetuo possidendas, iuramento prestito et fide data firmiter promisimus et promittimus per presentes, quod in eadem turri ac dimidietate castri nullatenus impediemus eosdem, nec ius eorum in premissis eis artabimus quoquo modo. Quod si fecerimus, quod absit, incurremus detrimentum honoris tanquam periuri et fidei transgressores. Insuper eligimus, ut extunc dominus Wescelus de Lembeke, dominus Henricus sculthetus Susatiensis et dominus Heydenricus de Plettenbraht milites sint adiutores domini Hermauni fratris mei predicti et puerorum suorum contra nos et heredes nostros ipsis fideliter assistentes, donec in premissis recuperent plenarie iura sua et hoc dicti milites firmiter promiserunt fide interposita corporaliter militari. Ut igitur hec omnia rata et inconvulta permaneant et nequis postmodum conetur infringere, presentem paginam super eo conscriptam sigilli mei feci munimine communiri. Sigilla etiam predictorum militum appensa sunt ad maiorem evidenciam premissorum. Presentes erant viri prescripti cum subscriptis videlicet: Henricus de Rechgede, Johannes pincerna, Godefridus de Hûvele, Gerhardus dictus Dâkere et Henricus de Emethe milites. Actum a. D. M^o CC^o.LXX^o. primo, XVIII^o. Kal. Septembbris.

Erhalten sind die Siegel 1) Bernard Wulf's: ein aufgerichteter Wolf über einem sechsachsigem quergeteilten Schild; 2) Heinrichs des Schulzen von Soest: ein aufgerichteter gekrönter Löwe über einem von 6 Balken quergeteilten Schild mit der Umschrift: SIGILLUM HEINRICI VILLICI IN SUSATO und 3) Heidenreichs von Plettenberg.

900.

* Der Decan Johann und das ganze Capitel der Kirche zu Wiedenbrück bekunden, dass der Ritter Everhard von Veghtlaghe und sein Schwiegervater Johann, genannt Doliken, vor ihnen auf die Leute in Veghilaghe, welche sie dem Thesaurar Remfrid am Dom zu Münster streitig machen, verzichtet haben.
1271 August 19. — Abschrift Msc. I. 1. p. 273.

901.

* Die Memoriens zweier Domherren werden durch einen aus ihren Mitteln in den Kirchspielen Warendorf und Freckenhorst angekauften Zehnten begründet. 1271 August 27. Münster. — Abschr. Msc. I. 1. p. 243.

Gerhardus Dei gratia Monasteriensis episcopus etc. Notum sit igitur universis quod constituti in nostra presentia Monasterii in domo prepositure Monasteriensis Arnoldus dictus Mule eiusque uxor Elyzabeth cum unica eorundem tunc filia Elyzabeth recognoverunt publice coram nobis, se unanimi et communi voluntate vendidisse decimam quandam denominatam a curte Bocholte¹⁾ in parrochia Warendorpe cum eius attinentiis in diversis tamen locis sitis, sicut exprimetur inferius, decano et capitulo ecclesie nostre Monasteriensis triginta et sex marcis nostre monete numerate ipsis pecunie, cum omni integratatis iure, quo dictus Arnoldus ipsam decimam hactenus habuit et a nobis et nostra ecclesia iure tenuit feodali, memoratam decimam cum ipsis attinentiis idem Arnoldus cum dicta Elyzabeth eius uxore, que usufructu dicte decime investita fuerat, libere et absolute in nostris manibus resignando, recedentes simul cum filia eorum Elyzabeth predicta simpliciter et absolute ab omni iure, quod ipsis tribus personis communiter vel divisim competuerat vel ullo umquam tempore posset competere in decima predicta. Petentibus igitur supradictis tribus personis cum quibusdam aliis eorum amicis, quod ius proprietatis huiusmodi decime in predictos decanum et capitulum transferre de gratia dignaremur, nos itaque incremento dicte nostre ecclesie non immerito intendentes, presertim in decimis, que spiritualis iuris esse noscuntur, premissorum petitionibus inclinati, prefatam decimam cum attinentiis suis, emptam sive redemptam de manu laicorum et per resignationem eorundem nobis et ecclesie nostre libere et absolute vacantem, prelibatis decano et capitulo cum omni integratatis iure conferendam duximus, ut inde Rottheri dicti de Didenchoven quondam canonici Monasteriensis defuncti et magistri Henrici eiusdem ecclesie canonici, quando ipsum ab hoc seculo migrare contigerit, memoria, de quorum pecunia empta sive redempta fuit eadem decima, perpetuo peragetur. De hiis bonis solvitur decima predicta: curia in Bocholte de parte agrorum solvit decimam, domus in Bocholte solvit magnam decimam et minutam, domus Ungenade similiter totalem decimam, domus in Musnehorst que Essende in qua est advocatus Hermannus de Daverenberge (*sic!*), alia domus Musnehorst similiter totalem, domus Walegarden decimam in agris sine minuta decima; hec in parrochia Warenthorpe; in parrochia autem Vrekenhorst domus Walegarden²⁾, que attinet Hinrico de Horst militi, totalem decimam, domus Gerhardi dicti Jüden solvit decimam de parte agrorum. Acta sunt hec Monasterii in domo prepositure Monasteriensis presentibus hiis: Walramo preposito, Frederico decano, Renfrido Thesaurario, Adolfo vicedomino, Johanne de Rethe Frisie archidiacono, Thiderico de Bissendorpe, Luberto et Hinrico canonicis Monasteriensibus; Hermanno de Langhen, Conrado dicto Stric, Alberto dapifero, Nycolao de Beveren militibus et aliis quam pluribus. In evidens vero premissorum testimonium presens pagina sigilli nostri munimine robatur. Datum anno D. M^o. CC^o. LXX^o. primo, sexto Kalendas Septembbris.

¹⁾ Noch heute Schulze Bochholte im Kspl. Neu-Warendorf.

²⁾ Heute Schulze Walgern Kspl. Freckenhorst.

902.

* Ritter Heinrich von Rechede überweissst dem Convent des Stifts Nottuln ein Haus zum Behuf der Kleidung seiner dort als Stiftsdame lebenden Tochter und resignirt dasselbe im Freigerichte. 1271 September 11.
— Or. Kl. Nottuln U. 20; Abschr. Msc. IV. 1. f. 226.

Ego Hinricus miles dictus de Regethe universis presentia visuris notum esse cupio, quia ex maturo consilio et de bona voluntante et consensu coheredum meorum domum dictam Rothe, quam a nullo tenui sed iure proprietatis possedi, ob salutem et remedium anime mee, Gisle uxoris mee universorumque meorum progenitorum et ob amorem dilecte filie mee Elisabeth monialis in Nutlon, ecclesie sancti Martini in Nutlon cum omnibus appendiciis legavi sub ea forma et condicione, quod eadem domus prefate filie mee ibidem Deo servienti quoad vixerit in duobus solidis amministrabit in vestium suarum adiumentum, ipsaque mortua iam dicti duo solidi cedent ad anniversarium meum et uxoris mee agendum, sepeditaque domus totaliter servitio et voluntati conventus subiacebit. Abbatissam et suos officiales ab eadem domo excludo, ne aliquid iuris exactionis aut qualiscumque servicii in eadem debeant vendicare. In corroborationem et ratificationem huius legationis nullo modo infringindam sepe dictam domum coram iudicio, quod vulgo dicitur vrithing in loco qui dicitur malstath ad sambucum, Bernardo de Sendene vicem prefecture tenente (ad) sedem eiusdem iudicij residente, resignavi, presentibus Gerhardo sacerdote capellano in Nutlon, Adam de Sendene, Theoderico dicto Selikinch, Hinrico filio eius, Bernardo dicto Rumph et aliis quam multis. Ad sufficientem vero cautelam sepe dictum conventum duxi in domum Rothe ipsam possidendam, ibique filii mei Hermannus et Johannes quicquid iuris in ea habere poterant, bona voluntate in manus Jutte priorisse et conventus resignabant, presentemque cedulam dicto conventui in signum et memoriam pure resignationis tradidi sigillo meo roboratam. Acta sunt hec anno Domini M^o. CC^o. LXXI^o in die Prothi et Jacineti martirum, coram viris probis et idoneis: Rotgero decano et plebano in Metelen, Bernardo capellano in Regethe, Lamberto capellano in Nutlon sacerdotibus; Gerlago Bethteng milite, Hinrico de Stochem, Hinrico officiali in Nutlon, Bertholdo Specht et aliis quam multis.

Das gut erhaltene Siegel Heinrichs von Rechede hat die Merfeld'schen Wappenzeichen.

903.

Gerhard, Bischof von Münster, lässt die Urkunde seines Vorgängers Bischof Hermann's II. v. J. 1203 für das Kloster Langenhorst ¹⁾ auf Bitten der damaligen Priorinn und des Convents transsumiren. 1271 October 16. — Or. im Fürstl. Salm-Horstmar'schen Archive.

904.

Johannes de Mervelde miles et domini Monasteriensis pincerna, seine Frau Agnes und ihr Sohn Hermann verkaufen der Mechteldis Spekhenne den Mansen Metscing in Overhagen vorbehaltlich einer an das Kloster Asbeck zu entrichtenden Jahresrente. 1271 November 24. — Or. im Fürstl. Salm-Horstmar'schen Archive; gedr. Zeitschr. XIX. p. 345.

Das Siegel Johanns von Merveld ist erhalten.

¹⁾ Siehe oben Nro. 17.

905.

Graf Conrad von Rietberg, Erwähler von Osnabrück, tauscht von Jordan von Wiedenbrück für gewisse an das Kloster Marienfeld verkaufte Zehnten andere Güter ein. 1271 November 23. Osnabrück. — Or. Kl. Marienfeld U. 177; Abschr. Msc. I. 106. f. 142'; II. 11. p. 435; II. 77. p. 487; gedr. v. Ledebur Archiv II. p. 154.

Nos Conradus Dei gratia Osnaburgensis electus omnibus tenorem presencium visuris seu audituris. Notum facimus et presentibus publice protestamur, quod de unanimi nostri capituli consensu et assensu proprietatem decime quatuor domorum solventium octo solidos cum minuta decima damus et dedimus ecclesie campi sancte Marie, quam decimam Jordanus de Widenbruege de manu nostra tenuerat, recipientes ab eodem Jordano proprietatem decem iugerum ante oppidum nostrum Widenbruege sitorum iusti concambii pro restauro, ut contractus de eadem decima inter predictam ecclesiam et Jordanum iam dictum celebratus, qui quatuordecim marcas dicitur constitisse, valeat esse ratus. Hunc contractum Jordanus cum eadem ecclesia init, cum adhuc esset absque liberis, matre sua et coniuge unanimem ei in hoc facto consensum prestantibus et assensum. Quatuor domuum nomina sunt hec: Givetenhorst, Hemmincsele, Lintlo, Rokinhusen¹⁾. Presens concambium nostri sigilli robore confirmantes. Nos vero capitulum Osnabrugense ad maius robur et evidentiam pleniorum supradicta nostro sigillo duximus approbanda. Datum Osenbruege anno Domini M^o. CC^o. LXX^o. primo, nono Kalendas Decembbris.

Das Electensiegel Conrads, was im Secret ein Rad aufweist, ist besser als das Siegel des Domcapitels zu Osnabrück erhalten.

906.

* Friedensvertrag zwischen dem Bischof Gerhard von Münster und den zu Ministerialen des Stifts Münster aufgenommenen Brüdern Hermann und Bernhard Wulf von Lüdinghausen. 1271 December 2. Münster. — Or. in zwei Ausfertigungen, Fr. Münster U. 147 u. 148; Abschr. Msc. I. 1. p. 47. — Der Schulz Heinrich von Soest leistet für den Inhalt des Vertrages Bürgschaft. 1271 December 11. — Fr. Münster U. 149.

Nos Hermannus et Bernardus dictus Wolf fratres de Ludinchusen milites universis presens scriptum visuris notum facimus, quod discordia, que inter nos et adiutores nostros ex una parte et venerabilem patrem dominum nostrum Gerhardum episcopum et eius ecclesiam Monasteriensem ac adiutores eorundem ex altera vertebatur, ob quam discordiam ipsi nostra castella et opidum Ludinchusen obsederant, taliter est sopita, videlicet quod nos nostrum opidum simul cum castello²⁾ mei predicti Bernardi potestati subiecimus prefati domini nostri episcopi eo modo, quod ad eius voluntatem dictarum munitionum fossata sibi penitus complanare licebit et ipsas munitiones omnino devastare et de planckis ac huiusmodi propugnaculis, que vulgariter burgvretie dicuntur, portis, cum quibuscumque predictorum attinentiis, liberam facultatem habebit, eadem inde ducendi vel conburendi, si volet, vel quounque modo alio destruendi exnunc infra festum beati Michaelis quod futurum est ad annum a festo eius proxime nunc futuro, nec in premissis nec circa premissa interim quandocunque agentes impediemus vel turbabimus aut impediri seu turbari a quocquam aliqualiter permittemus. Preterea si dominus . . Monasteriensis episcopus volet molendinum in Ludinchusen ab eo loco, in quo nunc est situm, ad locum alium ad complananda et siccanda magis ibidem fossata transferri, hoc infra instans festum beati Michaelis nobis mandabit faciendum, sub ipsius tamen expensis a domino E. de Marka, Wetcelo de Lembeke milite et Gerwino dicto Rike taxandis. — Antiquum tamen castrum Ludinchusen cum omnibus munitionibus ad ipsum pertinentibus simul cum domibus in villa

¹⁾ Bauerschaften Gewekenhorst, Lintel und Röckinghausen im Kspl. Wiedenbrück. — ²⁾ Der Wolfsberg.

Ludinchusen constitutis salvum manebit penitus et illesum. Ipsum tamen castrum vel munitiones ipsius nulla amodo firmabitur vel firmabuntur structura, nisi forte infra ipsius castri fossata, que nunc sunt, fiat equorum stabulum aut domus pecorum que *vuhus* vulgariter appellatur. Insuper nos fide et iuramentis nostris obligavimus et presentibus obligamus, quod nec nos nec quisquam de nostris postmodum heredibus ullo umquam tempore predictas munitiones destructas restituemus aut earum fossata, nec firmabimus nec firmari quoquo modo permittemus, nisi id procedat de dicti domini episcopi vel eius successoris ac ipsius ecclesie Monasteriensis communi voluntate. Item iuravimus et fide data firmavimus, quod nunquam aliquem vel aliquos in castro Ludinchusen recipiemus, qui episcopo Monasterensi, qui pro tempore fuerit, vel eius prelatis canonicis aliisve quibuscumque clericis ministerialibus seu vasallis vel cuiquam alii de civitate vel diocesi Monasterensi existenti guerram inde moveat. Nec nos etiam movebimus quoquo modo coniunctim sive divisim; sed si quam contra predictorum aliquem nos contigerit controversiam seu questionem habere, illum coram dicto conveniemus episcopo, in forma iuris recepturi et datur ibidem apud ipsum, quod sententia iuris dictat. — Si vero dominus . . . episcopus Monasteriensis forsan, legitime requisitus a nobis de facienda nobis iusticia de hiis qui nobis forsan iniuriam irrogassent, aut nollet aut forte non posset facere iusticiam, tunc quidem poterimus nos defendere absque culpa et violatione premissorum. Juravimus nichilominus et fide data firmavimus, quod domino . . . Monasterensi episcopo qui pro tempore fuerit et sue ecclesie fideliter secundum formam sacramenti fidelitatis, quod vice sive loco ministerialium ipsis prestitimus, unde ius sive privilegium ecclesie ipsius ministerialium nobis concessum existit, assistemus, ipsum quoque castrum eidem episcopo ligum servabimus contra quemlibet, solo domino nostro . . . abbate Werdinense excepto. — Ad maiorem igitur firmitatem premissorum fideiussores pro nobis dedimus sive statuimus: Hinricum et Conradum de Rechgethe, Johannem pincernam, Godefridum de Hûvele, Hermannum de Monasterio, Hinricum de Turri, Hinricum de Rothepe, Hinricum Norendin, Hinricum de Mervelde, Hinricum Bulle, Albertum dapiferum, Godefridum de Herthe et Gerhardum de Quernhem milites, Thidericum de Vlederke dictum Knicge, Johannem Morrian, Conradum et Hermannum fratres de Sendene et Menricum de Brohusen, qui fide data promiserunt, quod ipsi nos universa et singula supradicta inviolabiliter observare procurabunt. Si vero per nos vel per nostros secus fieret, unde nos legitime excusare non possemus, tunc quidem nos moniti Monasterium intrabimus et inde non recedemus, donec de eo, in quo minus debito fecimus, plenarie satisfiat, alioquin fideiussores predicti extunc legitime moniti intrabunt Monasterium, nec inde recedent, donec de promissionis nostre defectu sit plenarie satisfactum. In evidens igitur testimonium premissorum presentes littere nostris, dominorum nostrorum episcopî antedicti et E. comitis de Marka, ecclesie et civitatis Monasteriensis et predictorum fideiussorum habentium sigilla pariter sunt munite. Acta sunt hec sollempniter Monasterii a. D. M^o.CC^o. septuagesimo primo, die tertio post Andree apostoli.

An der Urkunde 148 findet sich folgendes Transfix:

Ego Hinricus in Susato sculhetus miles profiteor publice et scripto presenti protestor, quod ego universa et singula, que fideiussores statuti sive dati pro Hermanno et Bernardo dicto Vulf fratribus de Ludinchusen militibus et heredibus eorum fide data promiserunt, secundum tenorem litterarum quibus cartula presens adharet nomina continentium eorundem, similiter fide data promisi et in hiis scriptis promitto in solidum sub testimonio mei sigilli. Actum a. D. M^o.CC^o.LXX^o. primo, nudius tercius ante Lucie virginis¹⁾.

An der Urk. 148 sind erhalten die Siegel: 1) Hermanns, 2) Bernhards von Lüdinghausen, 3) Bischof Gerhards, 4) des Grafen Eberhard von der Mark, 5) des Schenken Johann (mit dem Merfeld'schen Siegel), 6) des Drosten Albert.

An der Urk. 147 ausser 2, 5, 6 auch noch die Siegel des Schulzen Heinrich von Soest und Heinrichs von Rechede. Das Transfix U. 149 hat Heinrich von Soest, der Schwiegervater Bernhard Wulfs, vgl. Seibertz U.-B. I. Nro. 364, ebenfalls besiegt.

¹⁾ In der Urkunde 147 wird Heinrich von Soest unter den Bürgen nach „Hinricum de Turri“ genannt; auch steht in der selben nach „fideiussorum habentium sigilla“ noch „et Weteeli de Lembeke“.

907.

* Gerhard, Bischof von Münster und Herzog in seiner Diöcese bekundet, dass der Bruder des verstorbenen Bischofs Christian¹⁾ auf die diesem vom deutschen Ordenshause zu Münster zum Unterhalt angewiesenen Güter, nach dessen Tode keinen Anspruch habe. 1271 December 3. Münster. — Or. St. Georgs-Comm. U. 12. Abschr. Msc. I. 76. p. 420.

G. Dei gratia ecclesie Monasteriensis episcopus idemque dux per terminos nostre dyocesis omnibus presens scriptum visuris notum esse cupimus et scripto protestamur eodem, quod dilectus in Christo frater Bernardus dictus Scotto, commendator domus fratrum Theutonicorum sancti Georgii in Monasterio, bona quedam dicta Calveswinckele²⁾ emptione legali nomine domus eiusdem emit, et proprietatem eorundem bonorum cum sollempnitate ad id consueta suscepit, et postmodum bonis eisdem warantizatus legitime a quadam Johanne dicto de Busge milite, a quo ipsa bona sunt empta, quiete possedit nomine domus predice, cuius fratres fructus bonorum ipsorum episcopo Cristiano bone memorie ad tempus tantum vite ipsius et non ultra assignaverant, proprietate sepedictorum bonorum sue domui reservata. Quam ob rem mortuo dicto episcopo fratri ipsius Fretherico militi vel cuiquam alii nichil iuris in bonis prefatis omnino competit, nisi tantum domui et eius fratribus antedicte. In cuius rei noticiam presentes littere nostro et quatuor opidorum nostre dyocesis videlicet Telget, Warenthorpe, Bekehem et Alen sigillis pariter sunt munite. Datum Monasterii a. D. M^o CC^o.LXX^o. primo, tertio nonas Decembbris.

Die Siegel sind sämtlich abgefallen.

908.

* Engelberts, Grafen von der Mark, Urkunde über einen Tausch zwischen dem Stifte Kappenberg und Rotger von Erthborg, wodurch ersteres den Hof Ertborch, letzterer aber ein Haus zu Mitterpe erhält. 1271. — Hier nach Erhard's Abschrift des Or. im Gr. Archive zu Kappenberg; eine andere Msc. II. 45. p. 111.

Nos Engelbertus Dei gratia comes de Marcha. Notum esse volumus presens scriptum intuentibus, quod ecclesia Capenbergensis consensum nostrum super eo postulavit, ut inter ipsam ecclesiam et Rotgerum de Erthborg³⁾ concambium tale fieret, videlicet ut idem Rotgerus, de consensu uxoris sue Elisabeth, que cum hec agerentur sine liberis fuit, et fratrī sui dicti Sonendach et omnium coheredum suorum, curtim Erthborch cum omnibus suis attinentiis in manus nostras resignaret ea conditione, ut ipsam prefate ecclesie traderemus titulo proprietatis perpetuo possidendam, et eadem ecclesia domum in Mitterpe cum suis

¹⁾ Ohne Zweifel ist hierbei an einen Bischof in den von dem deutschen Orden eroberten Ostseeprovinzen und aller Wahrscheinlichkeit nach an Christian den ersten Bischof von Litthauen zu denken, der im J. 1254 dem deutschen Orden, um dessen Schutzes theilhaftig zu werden, den Bischofszehnten in den ihm vom Litthauischen Könige Myndowe geschenkten Landen überlässt (Vgl. Voigt Cod. dipl. Pruss. I. p. XIV u. XVIII.), der auch, nach einer gütigen Mittheilung E. F. Mooyer's, am 15. März 1262 in Mainz vorkommt und sich selbst bis zum J. 1268 nachweisen lässt. Unter diesen Umständen und in Berücksichtigung des Umstandes, dass die Bischöfe der deutschen Ostseeländer sehr oft, bei ihrer Anwesenheit in den alten Provinzen, als Suffragane der hiesigen Bischöfe fungirt haben, stehe ich auch nicht an, in jenem oben Nro. 647 erwähnten Christianus Lecowiensis episcopus, der am 7. September 1259, wo der neu gewählte Bischof Wilhelm von Münster noch nicht die Bischofsweihe hatte, statt seiner, aber in seiner Gegenwart, die Kirche zu Witt-Werum in Friesland conscirte, eben diesen Bischof Christian von Litthauen zu sehen, und anzunehmen, dass Letoviensis oder eine ähnliche Form statt Lecowiensis gelesen werden müsse.

²⁾ Die auf ältern Karten noch vorkommende Bauerschaft Casewinkel im Kaspl. Handorf. Auch das Copiar I. c. bezeichnet das Gut als „Richters Erbe zu Handorff“.

³⁾ „Erdbrügge“ im Kr. Hagen, Bürgermeisterei Herdecke.

Westfäl. Urk.-Buch. III. A.

attinentiis, reservata tamen sibi piscatura, similiter in manus nostras resignaret, ut ipsam domum Rotgerus et coheredes sui de manu nostra reciperen iure feodali, additis ad prefatam domum eidem Rotgero et coheredibus suis quadraginta et duabus marcis. Nos igitur prefatam ecclesiam specialiter amplectentes et profectum eiusdem in omnibus diligentes, cum consensu domine Elyzabeth comitisse uxoris nostre, nec non et heredum nostrorum Everhardi et Gerhardi, ut prelibavimus utriusque partis conventionem plenarie sumus exsecuti, curtim Erthborch, ut dictum est, de manu Rotgeri et coheredum suorum recipientes, et eandem ecclesie prenominate cum omnibus suis attinentiis conferentes, et e converso domum Mittorpe ab ipsa ecclesia resignatam tradentes Rotgero et coheredibus suis iure feodali. Et ut hec collatio et transmutatio robur in posterum optineant firmitatis, presens scriptum super eo tradimus cum bulle nostre munimine roboratum, subscriptis viris honestis tam de conventu predice ecclesie, quam ministerialium nostrorum, quorum hec sunt nomina: Bruno prepositus, Ericus prior, Albertus supprior, Bernhardus custos, Otto celerarius, Bernhardus, Lambertus, Heindenricus et Conradus sacerdotes, eiudem ecclesie canonici; Godefridus de Hovelle, Gerhardus de Althena, Theodericus Volenspit, Everhardus de Hesne, Randolphus dapifer, Wescelus de Lemecke, Albertus dapifer, Adolphus de Westwic, milites; Lambertus gogravius, Lambertus Foye, Erenbertus frater suus, Engelbertus de Hereborne, Theodericus de Danne, Gerhardus de Barchusen, et alii quamplures. Datum in Capenberg, anno Domini M^o. CC^o. Septuagesimo primo.

Angehängt ist das grosse Siegel Engelberts mit einfachem Wappen und Rücksiegel.

909.

* Arnold, Propst zu Kappenberg, bekundet den Verkauf einer Wachszinsigen seitens des Ritters Hermann des Älteren von Lüdinghausen unter Beistimmung seiner Söhne Hermann und Bernhard an das Kloster und die (eine Zeillang verweigerte) Anerkennung dieser Handlung seitens des Ritters Bernhard von Lüdinghausen genannt Wulf (Lupus) und seiner Frau Regelendis. — Datum anno Domini M^o. CC^o. LXX^o. primo. Huius rei testes sunt: Conradus burcgravius de Rechede, Godefridus de Rikenberg, Wilhelmus Ruce, Johannes Murrian, Johannes Diabolus, Bertoldus conversus et alii quam plures. — Abschr. Msc. II. 45. p 173.

910.

Im J. 1272 empören sich die orientales Frisones de Emesonia ac terra Hreidensi cum illis de Aldaombechte confederati gegen den Bischof und zerstören die Häuser der Dechanten. Dominus autem Gerardus episcopus Monasteriensis videns jurisdictionem suam et suorum officialium annichilari, pro evidentia parati sceleris interdictum generale promulgavit, quod sacerdotes eorum plurimi satis stricte observarunt, preterquam in Aldaombechte, wo der Hauptling Wilbert Eppenga sub pena proscriptionis die Pfarrer zur Feier der Messe zwang, indem er vorschützte: quod plurimi decani contra iura patribus successissent absque dispensatione sedis apostolice et maxime quod essent paterne incontinentie imitatores¹⁾. — Menco ap Matth. II. p. 183.

¹⁾ Noch im Jahre 1493 ermächtigte Papst Alexander VI. den Bischof Heinrich von Münster, dass er die Propsteien in den Friesischen Bezirken auch an Verheirathete übergeben könne. Klopp I. p. 312. Das Original dieser Bulle befindet sich im Archiv des General-Vicariats zu Münster.

911.

* B. Gerhard bezeugt, dass der Propst zu St. Mauriz ein Gut an das deutsche Ordenshaus gegen eine jährliche Abgabe ausgethan habe. A.D. 1271 (1272) Januar. — Or. St. Mauriz U. I; Abschr. Msc. I. 69. f. 311; I. 75. p. 317 u. I. 76. p. 94.

Gerhardus etc. Notum esse cupimus, quod honorabilis vir Wicboldus ecclesie sancti Mauricii extra muros Monasterienses prepositus cupiens eiusdem ecclesie sue conditionem facere meliorem, bona ipsius ecclesie sue dicta Tunholte¹⁾ sita in parrochia Sendene, absolute sibi vacantia per liberam resignationem factam de bonis eisdem in manibus suis a Godefrido filio quondam Florini, qui olim eadem bona pensionis iure, sub annua pensione videlicet quinquaginta ovorum in die cene Domini, quatuor solidorum in ascensione Domini et duorum solidorum et X pullorum in festo beati Mauricii solvendarum, a preposito eodem tenuerat, fratribus domus Theutonice sancti Georgii in Monasterio, de pleno consilio et consensu decani et capituli ecclesie sue prefate nostroque ad id accedente assensu, locavit iure perpetue pensionis sub annua pensione predicta in terminis prefatis solvenda et sex nichilominus solidorum in die cene Domini predictis decano et capitulo sancti Mauricii specialiter solvendarum quibus est aucta pensio antedicta. Ut autem etc. pagina presens inde confecta predictorum prepositi et capituli eorundempque (*sic!*) fratrum Theutonice domus in Monasterio sigillis ac nostro sigillo insimul est munita. Acta sunt hec anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo primo, mense Januario.

Nur das Siegel des Propstes Wicbold ist erhalten.

912.

Gerhard, Bischof von Münster, bekundet, dass Wilhelm Ruce²⁾ auf alles Recht an die Schirmvogtei des Hofs Bettinghove, welche dessen Vater und Grossvater dem Schulzen dieses Hofs Everwin verkauft hatten, verzichtet habe. Zeugen: Wicbold, Propst von St. Mauriz, die Brüder Everhard und Arnold von Lon, Arnold von Bozensele, Hermann von Bleshore, Ritter, und Conrad von Sendene. A.D. 1271 (1272) Kal. Februar (Febr. 4.) — Abschrift Msc. I. 61. fol. 13; IV. 2. p. 210; gedr. Niesert U.-B. I. I. p. 390.

913.

* Heinrich von Rüdenberg, Burggraf zu Stromberg, überlässt gegen Zahlung von 40 Mark ein Gut als Lehn, welches, wenn es in drei Jahren nicht eingelöst ist, dann für weitere 30 Mark von dem Lehnsmann als freies Eigenthum erworben werden kann. A.D. 1271 (1272) Februar 4. Stromberg. — Or. Kl. Marienfeld U. 175; Abschr. Msc. I. 106. f. 60; II. 11. p. 94.

Sciant omnes tam presentes quam futuri, quod ego Henricus burgravius in Stromberge Alberoni dicto Knelin, Ottoni filio eius, Suedero socii suo homines et bona Veleherne³⁾ iure contuli feodali cum omnibus attinentiis tam in fronde quam in sesepte⁴⁾ in recumpensatione XL marcarum. Que bona si se facultas optulerit tribus annis transactis michi patebunt redimenda, a cathedra Petri videlicet nunc instanti. Quod si minime complevero, ipse Al. supradictus tempore transacto michi XXX marcas superaddet et bona iam dicta, sicut de manu mea recepit, libere possidebit. Dicta bona sepedito Al. contuli Groppelingen⁵⁾ presente venerabili domino G. Monasteriensi episcopo. Item contuli dicto Al. in castro Stromberg,

¹⁾ Nach dem Copiar I. 76. p. 94. „Zum Holte“, was ich aber im Kspl. Senden nicht finde. — ²⁾ „Rute“ bei Niesert. —

³⁾ Vellern, nordöstlich von Beckum. — ⁴⁾ So die überhaupt fehlerhaft geschriebene Urkunde. — ⁵⁾ Bauersch. Gröblingen, Kspl. Altwarendorf. Vgl. die Urk. v. 30. April d. J. Nro. 917.

hiis presentibus et audientibus, generaliter omnibus castellanis, presente domino Lutherto plebano, presente ipsius burgravii uxore, fratribus ipsius burgravii presentibus: domino Conrado de Rodenberge, domino Johanne de Minda¹⁾; domino Arnoldo de Vrekenhorst, domino Everhardo de Vetlaghe, presente Ludolfo officiali episcopi Monasteriensis, Everhardo ipsius filio, Johanne de Distede, Johanne dicto Slightin, Bernhardo et Gobelino fratribus. Dominus Omarus de Ostenvelde, dominus Wilhelmus, dominus Bertrammus de Walegarde, Ricwinus de Ostenwelde fideiussurunt dicta bona infra tempus unius anni sepedictis a filio ipsius burgravii conferenda eo iure, quo pater ipsius contulit. Quod si minime fecerit, dicti testes Bekehem intrabunt nec modo exibunt, donec bona dicta sunt collata. Promisit etiam burgravius, ut sepedictos iure papali non inquitet. Acta et facta sunt Stromberg anno Domini M^o. CC^o. LXXI^o, quinta feria post purificationem Marie.